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نگاه

 منبع آگاه دانشگاه: یک نفر قبل از حادثه فوت کرده بود و جزء 
قربانی های آتش سوزی نیست

بیمارستان قائم رشت  جزء بیمارســتان  های بین المللی 
در شــهر رشت محسوب می شــود که بعد از وقوع حادثه، 
بــه گفته یک منبع آگاه در دانشــگاه علوم پزشــکی گیلان، 
بیشتر بیماران به مراکز آموزشی درمانی رشت منتقل شدند. 
این در حالی اســت که علاوه بر خسارت روحی و روانی که 
برای این بیمــاران پیش آمده، امکان عدم رســیدگی کافی 
در بیمارســتان های آموزشــی نیز وجود خواهد داشت. در 
کنــار این، برخی به بیمارســتان های خصوصی دیگر منتقل 
شــدند که هزینه همه آنها باید بر عهده بیمارســتان مذکور 
و دانشــگاه باشــد. این منبــع آگاه درباره همیــن موضوع 
به «شــرق» می گوید: « الان بیمــاران بیمارســتان قائم در 
بیمارســتان های خصوصی و دولتی رشت هســتند. بیشتر 
ایــن بیماران بــه مراکز آموزشــی  درمانی منتقل شــده اند، 
همچون مراکز آموزشی درمانی ولایت، الزهرا، امام خمینی 
صومعه ســرا و ۱۷ شــهریور و از بیمارستان های خصوصی 
کــه بیماران را به آنجا منتقل کردیم هم بیمارســتان پارس 
و گلســار بوده است. اما درباره خسارت هایی که به بیماران 
وارد شــده، باید اشــاره کنم  روال اداری این مسائل را خود 
بیمارستان قائم باید رسیدگی کند. در واقع اولویت اصلی ما 

نجات جان بیماران بوده و هست ».
او درمــورد انتقال بیماران به مراکز دیگر اشــاره می کند: 
« حــدود ۳۲ بیمــار در بخش مراقبت های ویژه بیمارســتان 
بســتری بودند که بعد از حادثه، متأســفانه هشت نفر از این 
بیماران را از دست دادیم. در برخی آمارها اعلام شده ۹ بیمار 
فوت کردند، اما این عدد درست نیست؛ چون یک بیمار قبل از 
شــروع این حادثه فوت کرده بود و قبل از اینکه به سردخانه 

منتقل شــود، حریق اتفــاق افتاد. خلاصه این فــرد فوتی را 
همــراه با برانکاردهای دیگر که آنجا بــوده انتقال می دهند. 
در نظر داشته باشید که قبل از این هم در اسفند سال گذشته 
دو بیمارســتان خصوصی فامیلی و توتنکاران به دلیل همین 

مسائل ایمنی پلمب شده بودند».

رئیس آتش نشانی رشــت: وقتی نتوانستند حریق را خاموش 
کنند با آتش نشان تماس گرفتند

 هنــگام تمــاس بــا شــهرام مومنــی، رئیس ســازمان 
آتش نشانی رشت، او اشاره می کند: ما هنوز در محل حادثه 
هستیم، اما حریق همان نیمه شــب اطفا شده است. ایشان 
در ادامه درباره علت این حادثه به «شرق» می گوید: « همان 
نیمه شب ســعی کردیم تمام ســاختمان را تخلیه کنیم. ما 
فعلا به کانون حریق دسترســی پیــدا کرده ایم که از بخش 
تأسیسات بیمارســتان و اتاق برق حریق شروع شده بود . اما 
در مورد علت آن هنوز در حال بررســی هســتیم. از لحظه 
حضور در محل آتش ســوزی، ظرف دو ســاعت ۱۴۲ بیمار، 
همراهاشان و پرســنل را از داخل بیمارستان تخلیه کردیم. 
از ایــن تعداد بیمــار که تخلیه شــدند، حــدود ۱۱۰ نفر در 
بیمارستان های اطراف  رشت بستری مجدد شدند و بقیه هم 
درمان ســرپایی شدند. متأســفانه از این تعداد که ما انتقال 
دادیم، برخی در بخش آی ســی یو به دستگاه وصل بودند و 
قطع برق و قطع دســتگاه های تنفســی، منجر به مرگ آنها 
شــد. در واقع ما آنها را سالم از بیمارستان خارج کردیم، اما 

در روند انتقال جان خود را از دست دادند ».
بسیاری از ساختمان های مهم جزء فهرست هشدار ایمنی 
هســتند و مومنی در جواب اینکه آیا این بیمارســتان نیز جزء 
فهرست بوده یا نه؟ اضافه کرد: « نمی توان گفت همه موارد 

ایمنی در آن بیمارســتان رعایت نشده است. ضوابطی که در 
دهه ۸۰ برای ســاخت این بیمارستان مد نظر قرار گرفته شده 
بــود، همه همان زمان رعایت شــده بود . تنهــا چیزی که از 
همان ابتدا در بیمارستان وجود نداشته، شبکه بارنده خودکار 
برای زمان آتش ســوزی بود که طبق قوانیــن، آن زمان جزء 
الزامات بیمارســتان نبوده اســت، ولی حداقل موارد ایمنی 
لحاظ شده بوده است. در حالی که این موضوع سال های بعد 
هم مورد توجه قرار نگرفته و وجود شبکه بارش می توانسته 

حریق را تا حدی تحت کنترل خود قرار دهد ».
به نقل از گفته های رئیس ســازمان آتش نشــانی رشت، 
دلایلی باعث افزایش آسیب آتش سوزی در بیمارستان بوده  
از جمله وجود برخی نواقص و عدم تماس به موقع پرســنل 
بیمارستان قائم با آتش نشــانی. ایشان ادامه می دهد: « شب 
حادثه، وقتی سیســتم حریق بیمارســتان به کار افتاده، افراد 
خدماتی بیمارســتان متوجــه حریق می شــوند. هرچند دیر 
متوجه حریق می شــوند، اما به زیر زمین بیمارستان می روند 
تا منبع آن را پیدا کنند. پس از آن برای اطفای حریق شــروع 
بــه تلاش می کنند و وقتی نمی تواننــد آن را خاموش کنند با 
سازمان آتش نشــانی تماس می گیرند. تیم اول عملیاتی که 
وارد عملیات می شــود، با توجه به شــدت حریــق و تعداد 
بیماران، اعلام وضعیت فوق العاده می کند و مابقی تیم های 
ما که ۱۳۶ نفر آتش نشان به همراه ۳۶ دستگاه به محل اعزام 
می شــوند، شروع به اطفا  در بخش های مختلف می کنند. در 
واقع در همان طبقه منفی یک حریق مهار می شــود و فقط 
دود حاصــل از آن، طبقاتی بالایی را در بر گرفته اســت. الان 
هم به دلیل خســارت قابل توجهی که تأسیسات بیمارستان 
دیده، به همراه دود گرفتگی شــدید، طبقات غیر قابل استفاده 

است...».

چرا جلوی سیل های 
هرساله چالوس را نمی گیریم؟

شــرق: چاده جالوش شــبیه به جاده مرگ شده اســت. بعد از وقوع 
سیل های هرساله حالا بسیاری از ترس حادثه پا در این جاده نمی گذارند. 
پنجشــنبه هفته گذشــته بر اثر بارش شــدید بــاران در ارتفاعــات مازندران، 
جریان های ســیلابی متعددی در برخی نقاط ایجاد شــد کــه جدی ترین آنها 
مربوط به جاده چالوس و منطقه دزدبن بود. ســیلابی که ۱۶ مصدوم و ســه 

مفقودی بر جای گذاشت و چندین خودرو را از بین برد.
ســال قبل هم دقیقا شــاهد همین اتفاقات دلخراش بودیم. سیل آمد و تعداد 
بســیاری مفقودی و فوتی بر جای گذاشت. امســال هم همین اتفاق تکرار شد، اما 
همچون سال قبل رسانه ها توجه خاصی به آن نکردند. حالا کسی از سرنوشت آن 
مفقودی ها خبر ندارد که آیا پیدا شدند یا نه. ماشین های بسیاری با سیل همراه شدند 
و به داخل دره ها افتادند. برای همین آنچه محلی ها از ســیل سال قبل می گفتند با 

آنچه در رسانه ها و نقل قول مسئولین منتشر می شد، تفاوت هایی داشت.
اما حالا در آخرین روزهای بهار ســال ۱۴۰۳ هم دوباره شــاهد سیلی در همان 
مناطق هســتیم که مفقودی و فوتی بر جای گذاشته است. حالا هم رسانه ها کمتر 
توجهی به آن داشــتند و همچنان هم تدابیری برای متوقف شــدن این حادثه برای 
سال بعد وجود ندارد. حادثه ای که علاوه بر خسارت های بی شمار برای محلی ها و 

کاسبان آنجا باعث خسارت های جانی هم شده بود. 
معاون حفاظت و بهره برداری شــرکت آب منطقه ای مازندران هم اعلام کرده 
بود: ســیل شــامگاه ۲۴ خرداد در منطقه دزدبن جاده چالوس ناشی از جاری شدن 
رواناب بر اثر رگبارهای نقطه ای در ارتفاعات این منطقه بود که همراه با ســنگ ها، 
واریزه کوهی، چوب و گل ولای در مســیل منتهی به یک واحد پذیرایی حاشیه جاده 

جریان واریزه ای ایجاد کرد و خساراتی به بار آورد.
 طبق پیش بینی ها رگبارهای نقطه ای از ســاعات پایانی روز پنجشنبه آغاز شد 
و در ارتفاعات نیز شــاهد بارندگی های بسیار شدید بودیم که منجر به جاری شدن 
رواناب در برخی نقاط اســتان از جمله ارتفاعات چالوس شــد. در محدوده جاده 
چالوس طبق پیش بینی ها بارندگی شــدیدی رخ داد که منجر به طغیان رودخانه 
نشــد، اما با جاری شــدن ســیلاب حاوی رواناب، واریزه های کوهی و چوب در دره 
دزدبن، خســاراتی را در نقطه تلاقی مســیر ســیلاب با جــاده و رودخانه بر جای 
گذاشت. در زمان وقوع سیل، دِبی آب رودخانه چالوس هشت متر مکعب بر ثانیه 
بود و رودخانه روندی عادی داشت. حدود ساعت ۲۰:۳۰ پنجشنبه جریان سیلابی 
به جاده و رودخانه رســید که با توجه به اســتقرار یک واحد پذیرایی در قســمت 
انتهایی مسیل به دلیل توقف خودروهای مسافران در مجاورت و پارکینگ رستوران، 
منجر به وقوع خسارت شــد. جریان طغیانی این سیلاب که آغاز تا فروکش  کردن 
آن حدود ۳۰ دقیقه بود، بر اســاس مقطع برداری های انجام شده در زمان پیک ۳۴ 
مترمکعب بر ثانیه بود که حدود یک ششم حجم پیک سیلاب هفتم مرداد ۱۴۰۲ در 

منطقه واسپول چالوس است. 
بررســی ها نشان می دهد که حداکثر ۳۰ درصد این سیلاب را آب تشکیل می داد 
و مابقی آن واریزه کوهی، ســنگ، چوب و گل ولای بود. بــه همین دلیل نیز قدرت 
تخریــب آن در نقطه تلاقی با جاده بالا بود و چند خــودرو را با خود برد. طول این 
مســیل که از ارتفاع چهار هزار متری آغاز می شود و تا ارتفاع حدود دو هزار متری 
امتداد می یابد نزدیک به ۱۱ کیلومتر است. در این ۱۱ کیلومتر هیچ رودخانه  و سازه ای 
وجود ندارد. میانگین شیب این مسیل در طول ۱۱ کیلومتر ۶۷ درصد است که شیب 
بسیار بالایی برای یک مسیر جریانی محسوب می شود. مسیل ها به مرور زمان و بر اثر 
جریان های ســیلابی ایجاد می شوند و طبیعی است که هر جا مسیلی وجود داشته 
باشد یعنی امکان جاری شدن سیلاب هم در آن وجود دارد. بر همین اساس همواره 
تأکید می کنیم که هرگونه ساخت وساز در بستر مسیل  و همچنین توقف در این نقاط 
هنگام بارندگی و حتی در روزهای گرم سال ممکن است خسارات جبران ناپذیری را 

در پی داشته باشد.

گزارش «شرق» از آتش سوزی بیمارستان قائم رشت و ماجرای تکراری نقص ایمنی

تکرار  اشتباهات در  برابر جان بیمار

 نیمه شب دود تمام ساختمان بیمارستان قائم رشت 
را می گیرد. پرسنل و تیم خدمات بیمارستان به دنبال 
منبع این دود به طبقات پایین ســاختمان می روند. 
همان جا متوجه حریق در بخش تأسیســات زیر  زمین 
می شوند و خودشان شروع به اطفای حریق می کنند. 
اما حریق بیشتر می شــود و بعد از آن با آتش نشانی 
تمــاس می گیرند. با حضور آتش نشــان ها در صحنه 

حادثه، همه بیماران از بیمارستان به مراکز دیگر منتقل 
می شوند و اطفا صورت می گیرد. این حادثه علاوه بر 
خسارات جســمی و روانی متعددی که برای بیماران 
و دیگر افراد داخل ساختمان به همراه داشته، باعث 
مرگ ۹ بیمار بســتری در بخــش مراقبت های ویژه 
هم شده اســت.  رئیس سازمان آتش نشانی رشت در 
گفت وگو با «شرق» اشاره می کند نواقصی همچون نبود 

شبکه بارنده خودکار در ســاختمان بیمارستان وجود 
داشته ولی در این سال ها اخطاریه ای برای بیمارستان 
ارسال نشده بوده و احتمالا این موضوع هم در کنترل 
میزان حریق تأثیر داشته است. این در حالی است که 
در چهار سال اخیر، خبر آتش ســوزی ۱۲ بیمارستان 
در کشور رسانه ای شــده  و موضوع ایمنی ساختمان، 

ماجرای تکراری در همه آنها بوده است.
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سر هم بندی داده ها
دیگران از این فرصت ما به نفع 
و  می کنند  بهره بــرداری  خــود 
را  فرصت های خود  نمی توانیم 

شکار کنیم».

 پزشکیان؛ معقول
مسعود پزشکیان، تنها نامزد اصلاح طلبان 
در فهرســت شــش نفره کاندیداهای نهایی 
ریاســت جمهوری، گرچــه به زعم بســیاری 
توانست به خوبی از عهده اولین دوره مناظرات 
تلویزیونی برآید، اما بســیاری از اصلاح طلبان 
نوشــتند که او به حد کافی نتوانســت شــور 
انتخاباتــی ایجاد کند تا بقیــه را پای صندوق 
رأی بکشــاند و باید منتظر بقیــه مناظرات او 
بــود. او گفت: «امکان ندارد مــا بدون ارتباط 
و بازکــردن مرزهــای خود و ارتبــاط با دنیا و 
دولت های منطقه  بتوانیم این میزان رشــد را 
به هشــت درصد برســانیم». پزشکیان تأکید 
کرد: «کاری که باید در داخل انجام دهیم، این 
اســت که به تولیدکنندگان و اتاق بازرگانی و 
مشارکت کنندگان در تولید، در تصمیم گیری و 
فعالیت ها میدان بدهیم تا دست شان باز باشد. 
نباید یک تولیدکننــده در این مملکت بدنش 
بلرزد که فردا چه مشکلی برایش پیش خواهد 
آمد. چون لحظه به لحظه قوانین می نویسیم 
و در قانــون بی ثباتی ایجاد می کنیم تا امنیت 
سرمایه گذاری برای هیچ تولید کننده ای وجود 
نداشته باشد. ممکن بودن یا غیرممکن بودن را 
نوع رفتار نامزدها نشان می دهد». او گفت: «ما 
گران می خریم و ارزان می فروشــیم. در بحث 
نفت کلی داریم ضرر می کنیم. چه کسی باید 
جواب بدهد که چرا مفــت دارایی های خود 
را می فروشــیم؟ خرید ماشین های دست دوم 
برای ما افتخار شــده است. یعنی این برازنده 
جامعه ما ایرانی ها ست که ماشین دست دوم 
بخریم چــون دولت نــدارد دلار بدهد؟ بعد 
برای همین ماشین دســت دوم مشکل ایجاد 
می شــود. تحریم فاجعه اســت و در مســیر 
غلــط دور زدن تحریم، کلی بخور بخور وجود 
دارد». پزشکیان تأکید کرد: «کدام یک از ما زمان 
بیماری سراغ پزشــک جناحی و هم دسته ای 
می رویم؟ ما می رویم سراغ پزشک کارشناس 
می گردیم. در اقتصاد، صنعت و کشاورزی ما 
این کار را نمی کنیم. هر تئوری درست را دست 
کســی که اسم کارشــناس دارد بدهیم، اصلا 
امکان ندارد درستش کند  یا کار را بدتر می کند. 
شــما بهترین روش را طراحی کنید و درست 
هم باشــد، دست کسی که بلد نیست بدهید، 
خرابش می کنــد». این کاندیــدای انتخابات 
باید  ریاســت جمهوری اضافه کرد: «چگونه 
نیروهای با تجربه را  پــای کار آورد؟ در تئوری 
می گوییم می شــود. خیلی وقت اســت این 
حرف ها را می زنیم. همه گفتند هشت درصد 
رشــد می دهیم، چرا نتوانستند؟ آدم هایی که 
ادعا می کنند، اگر قدرت دارند و نتوانستند باید 
در مقابل مردم محاکمه شــوند». پزشــکیان 
گفت: «بازنشســتگان ما و معلمــان زندگی 
نمی کنند. کسانی که کارمند هستند گرفتارند. 
چه کســی باید حل کند؟ با شــعارها حلش 
می کننــد یا بــا تجربه هــای بین المللی و کار 
کارشناسی و مستندات علمی و تجربه روشن 
دنیا که اگر ما به آن متکی شــویم، می توانیم 
راه حــل پیدا کنیم. مغزها و ســرمایه ها دارند 

فرار می کنند».
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